69-70 Per a la frase «puniri iudeos illorum errorum sequentes», Eimeric es pot parapetar en l'autoritat de l'autor Sinibaldo Fieschi (Innocenci IV), però cap dels

- 75 *Quod super hiis* allegata et Ioannes Andree in *Novella* super eodem capitulo *Quod super hiis* et super capitulo *Ex gravi, De usuris* in VI et magis expresse in *Summa*. Item, Paulus et Gensellinus super dicto capitulo *Ex gravi*; extravagantes predictae incipiunt *Damnabili perfidia iudeorum*. Non autem est credibile quod predicti romani pontifices hec fecissent, nisi potuissent. Tertio, patet ex aliis statutis circa et contra iudeos vel pro, editis titulo *De iudeis et saracenis* per totum, et aliis, que ecclesia vel papa statuit et semper in favorem

77 iudes | pro man auct in ras 78 alias

evangelii faciant in moralibus, si eorum praelati eos non puniant, et eodem modo si haereses circa suam legem inveniant; et hac ratione motus papa Gregorius et Innocentius mandaverunt comburi libros talium (*sic*), in quo (*sic*) multae continebantur haereses, et mandaverunt puniri illos, qui praedictas haereses sequerentur vel docerent». 71-72 Ioannes ANDREAE, *In tertium Decretalium librum Novella Commentaria*, Venècia 1581, f. 172^{c-d}, el qual copia gairebé al peu de la lletra les expressions d'Innocenci IV. 72-73 *Constitutiones Clementis pape v una cum apparatu domini Ioannis Andree*, Roma 6 de juliol de 1473, per Udalricum Gallum Almanum et Simonem Nicholai de Luca, f. 101^c: «...possent tamen (*iudaei*) super hiis per ecclesiam compesci, si talia dogmatizarent inter Christianos...». 73 Henricus de SEGUSIO (HOSTIENSIS), *In tertium Decretalium librum Commentaria*, Venècia 1581, f. 128^e, n. 16, el qual també copia Innocenci IV. | Paulus de ELEAZARIIS, *Apparatus super Clementinis*, Vat. lat. 1437, f. 128^{a-b}: «...contrarium puto, cum littera loquatur generaliter, in usurarum restitutione sunt de iurisdictione ecclesie... ..fateor tamen quod si talem errorem denunciarent (*que la usura no és pecat*), possunt per ecclesiam puniri...». | Genzellinus de CASSAGNIS, *Apparatus super constitutionibus clementinis*, Vat. lat. 2583, f. 197^a: «...non nego tamen quin (*iudaei*) alias per ecclesiam puniri ex hoc (*si, nempe, teneant usuram non esse peccatum*) possunt, ut in aliis casibus hoc contingit, supra *De iudeis, c. Iudei*...». 74-75 Cf. nota a les lín. 67-68. 77 *Decretal. V, VI* (FRIEDBERG II,

dos no reflecteix el text de la primera butlla, la qual no es referia per a res als possibles seguidors dels errors talmúdics (cal suposar que en principi ho eren tots els jueus), ans només a aquells justament cristians, «tam clericos quam laicos» que, posseint llibres hebreus, no obeïssin l'ordre de presentar-los a examen. Més encara, és veritat que una de les quatre butlles destinades a França, l'adreçada als superiors de dominics i franciscans de París, manava taxativament «illos (*libros iudaeorum*) quos inveneritis errores huiusmodi continere, faciatis incendio concremari», però, en canvi, l'adreçada per Climent IV als bisbes de Catalunya deia: «...quibus (*libris iudaeorum*) exhibitis, illos eorum qui de textu bibliae fuerint et alios, de quibus nulla sit dubitatio quod blasphemias et errores contineant, iudæis restituant; ceteros vero, sigillis suis consignatos, in tutis locis deponant fideliter custodiendos» (BOP I, 488). Si hagués filat prim, Eimeric s'hauria hagut de basar, per exemple, en la butlla de Joan XXII, datada el 4 de setembre de 1320, *Dum felicitis recordationis*, la qual integrava documentació anterior (el mandat de Climent IV, per exemple) i manava: «...illos (*libros*) ex eisdem, quos eosdem blasphemias vel errores aut imprecationes seu falsitates repereritis continere, igni comburatis...» (BOP II, 149-151). Sobre aquesta problemàtica, hom pot veure Benjamin Z. KEDAR, *Canon Law and the Burning of the Talmud*, en «Bulletin of Mediaeval Canon Law», N. S., 9 (1979), 79-82.